
 

 

Edição N°092/2024 28 de Maio de 2024 

 

 
 

DECRETO 017/2024 DE 28 DE MAIO DE 2024. 

 

ESTABELECE PONTO 

FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 

ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais 

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais legislação pertinente à matéria, e: 

CONSIDERANDO que, a declaração de Ponto 

Facultativo, nas repartições públicas do Poder 

Executivo Municipal, nos dias30 e 31 de maio, revela-

se conveniente à administração municipal e ao 

servidor público, em face do dia de Corpus Christi; 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas 

repartições internas e externas da Prefeitura Municipal 

nos dias 30 e31 de maio do ano em curso, ressalvados 

os serviços e as atividades consideradas de natureza 

essencial, especialmente nas áreas de saúde, coleta de 

lixo urbano e de segurança patrimonial, que deverão 

funcionar normalmente; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, após 

a devida publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

Registre-se. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município. 

Teixeira, 28 de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024 LEI N. 

14.133/2021 

CONTRATO N°.  01.148/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB 

CONTRATADA: Maria Noemizia Oliveira de 

Vasconcelos, portadora do RG nº 2488357 – SSP-PB  

 

e inscrita no CPF nº 203.744.104-53, residente na rua 

Tenente Manoel de Oliveira Lira, nº 03, Centro, 

Teixeira - PB. 

OBJETO: Locação de imóvel que será utilizado 

como sede da Policlínica, da secretaria municipal de 

saúde, localizado na sede do município de Teixeira-

PB.  

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso V da Lei 

14.133/2021. 

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 

reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

PRAZO: 10 (dez) meses  

DATA DA EMISSÃO DO CONTRATO: 15 

de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO: Locação de imóvel que será utilizado para 

acomodar os diversos arquivos, materiais, 

ferramentas, móveis e equipamentos da secretaria 

municipal de educação do município de Teixeira - PB. 

EXECUTANTE: Rogério Marques Rocha, portadora 

do RG nº 3325081 – SSP-PB e inscrita no CPF nº 

074.421.704-04, residente na rua Dário Ramalho, nº 

17, Centro, CEP: 58.735-00,Teixeira - PB. 

VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais) 

VALOR GLOBAL: 10.000,00 (dez mil reais);fica 

CONVOCADO a licitante vencedora para no prazo de 

03 (três) dias assinar o termo de contrato, nos termos 

do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 15 de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024 LEI N. 

14.133/2021 

OBJETO: Locação de imóvel que será utilizado 

como sede da Policlínica, da secretaria municipal de 

saúde, localizado na sede do município de Teixeira-

PB. 

EXECUTANTE: Maria Noemizia Oliveira de 

Vasconcelos, portadora do RG nº 2488357 – SSP-PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

DECRETOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 092/2024 de 28 de maio de 2024 

 

 

2 

e inscrita no CPF nº 203.744.104-53, residente na rua 

Tenente Manoel de Oliveira Lira, nº 03, Centro, 

Teixeira - PB. 

VALOR MENSAL: R$ 1.500,00 (mil quinhentos 

reais) 

VALOR GLOBAL: 15.000,00 (quinze mil reais);fica 

CONVOCADO a licitante vencedora para no prazo de 

03 (três) dias assinar o termo de contrato, nos termos 

do art. 90 da Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 14 de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATAÇÃO DIRETA - 

INEXIGIBILIDADE Nº 024/2024 LEI N. 

14.133/2021 

CONTRATO N°.  01.149/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TEIXEIRA - PB 

CONTRATADA: Rogério Marques Rocha, portadora 

do RG nº 3325081 – SSP-PB e inscrita no CPF nº 

074.421.704-04, residente na rua Prefeito Oscar 

Torres, nº 688, ap. 204 Centro, CEP: 500.700-00, 

Patos - PB. 

OBJETO: Locação de imóvel que será utilizado para 

acomodar os diversos arquivos, materiais, 

ferramentas, móveis e equipamentos da secretaria 

municipal de educação do município de Teixeira - PB.  

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso V da Lei 

14.133/2021. 

VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (um mil reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

PRAZO: 10 (dez) meses  

DATA DA EMISSÃO DO CONTRATO: 15 

de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO: 01.154/2024. 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 016/2024 LEI N. 14.133/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira 

– PB. 

CONTRATADA: PUBLIC SOFTWARE 

INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 07.553.129/0001-

76. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de locação de licença para uso 

temporário de softwares diversos para suprir as 

necessidades das Secretarias solicitantes do município 

de Teixeira-PB 

VALOR GLOBAL: R$ 19.560,00 (Dezenove mil, 

quinhentos e sessenta reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

EMISSÃO DO CONTRATO: 21 de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DO CONTRATO   

CONTRATO: 01.155/2024. 

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 018/2024 LEI N. 14.133/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira 

– PB. 

CONTRATADA: ACM LOCACOES LTDA, CNPJ: 

40.190.705/0001-33. 

OBJETO: Aquisição parcelada de Tendas Piramidais 

(4x4m) para atender as demandas dos eventos da 

Secretaria de Cultura e da Secretaria de 

Desenvolvimento Humano, Geração de emprego e 

Renda do município de Teixeira – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 19.000,00 (Dezenove mil 

reais). 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

EMISSÃO DO CONTRATO: 21 de maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE ERRATA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação Direta – Dispensa Eletrônica nº 

020/2024 Lei nº 14.133/2021 

Processo Administrativo n° 187/2024 

OBJETO:Contratação de serviços de recarga de 

impressoras, limpeza e formatação de computadores 

para atender a demanda de todas as secretarias do 

município. 

ONDE LÊ: 

INÍCIO EM: 29 de maio de 2024 às 08:00 horas 

TÉRMINO EM: 05 de junho de 2024 às 08:29 horas 

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 05 de junho de 

2024 às 08:30 

LÊ-SE CORRETAMENTE: 
INÍCIO EM: 03 de junho de 2024 às 08:00 horas 

TÉRMINO EM: 06 de junho de2024 às 08:29 horas 

DATA DE INÍCIO DA SESSÃO: 06 de junho 

de2024 às 08:30 

Teixeira – PB, 28 de maio de 2024. 

MARCÉLIO PEREIRA DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 032/2024 

Processo Administrativo nº 144/2024 

OBJETO: Contratação de serviços de locação 

veículos, com motorista, para atender as atividades da 

Secretaria de Saúde do município de Teixeira/PB. 

VENCEDORES: 
- MARIA DE FÁTIMA ALVES, CPF: 141.221.384-

34, com valor Global de R$ 18.000,00 (Dezoito mil 

reais), vencendo os itens: 01. 

Tendo o processo o valor global de R$ 18.000,00 

(Dezoito mil reais). 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 092/2024 de 28 de maio de 2024 

 

 

3 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de 

acordo com à lei, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos 

termos da Lei 14.133/21, em consequência, fica 

convocado os licitantes vencedores para assinatura do 

Termo de Contrato no prazo de 03 (três) dias úteis, 

nos termos do art. 90, da Lei 14.133/21, sob as 

penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 22 de Maio de 2024. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 


